$ 326,089 318,548 3,694 2,407 1,440

5.市場風險
市場風險係指因市場價格變動，如匯率、利率及權益工具價格變動，而影響

合併公司之收益或所持有金融工具價值之風險。市場風險管理之目標係管控市場

風險之暴險程度在可承受範圍內，並將投資報酬最佳化。

(1)匯率風險
合併公司暴露於非以功能性貨幣計價之銷售及採購交易所產生之匯率風

險。

A.匯率風險之暴險
合併公司於報導日非以功能性貨幣計價之貨幣性資產與負債帳面價值如

下：

111.6.30 110.12.31(重編後) 110.6.30(重編後)
外幣 匯率 台幣 外幣 匯率 台幣 外幣 匯率 台幣

金融資產

　貨幣性項目

　美金 $ 10,008 29.726 297,498 12,578 27.690 348,285 8,156 27.870 227,398
金融負債

　貨幣性項目

　美金 8,472 29.726 251,839 10,821 27.690 299,633 8,251 27.870 229,955

B.敏感性分析
合併公司之匯率風險主要來自於以外幣計價之現金及約當現金及應收

(付)帳款(含關係人)等，於換算時產生外幣兌換損益。於民國一一一年及一

一○年六月三十日當新台幣相對於美金貶值/升值1%，而其他所有因素維持
不變之情況下，民國一一一年一月一日至六月三十日及一一○年一月一日至

六月三十日(重編後)之稅前淨利(損)將分別變動457千元及26千元。兩期分析
係採用相同基礎。

〜28〜

倚倚天酷碁股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

(2)其他市價風險
合併公司持有上市櫃公司權益證券投資而產生權益價格變動風險。合併公

司以公允價值基礎進行管理並積極監控投資績效，另持有非上市櫃公司權益證

券係屬策略性投資，合併公司並未積極交易該等投資。

有關權益工具價格風險之敏感性分析，係以財務報導期間結束日之公允價

值變動為計算基礎。假若權益工具價格上升/下降5％，民國一一一年六月三十
日及一一○年六月三十日(重編後)其他綜合損益金額將分別變動5,859千元及
7,492千元。

(十九)財務風險管理
合併公司財務風險管理目標及政策無重大變動，相關資訊請參閱與民國一一○

年度合併財務報告附註六(十八)。

(二十)資本管理
合併公司資本管理目標、政策及程序與民國一一○年度合併財務報告所揭露者

一致，相關資訊請參閱民國一一○年度合併財務報告附註六(十九)。

(廿一)非現金交易之投資及籌資活動

1.民國一一一年一月一日至六月三十日及一一○年一月一日至六月三十日(重編後)

以租賃方式取得使用權資產，請詳附註六(六)。

2.來自籌資活動之負債之調節如下表：

111.1.1
(重編後) 現金流量

非現金之
租賃變動 111.6.30

存入保證金 $ 1,546 (46) - 1,500
租賃負債 2,806 (1,194) - 1,612
來自籌資活動之負債總額 $ 4,352 (1,240) - 3,112

110.1.1
(重編後) 現金流量

非現金之
租賃變動

110.6.30
(重編後)

存入保證金 $ 1,606 (60) - 1,546
租賃負債 13,852 (6,300) 4,737 12,289
來自籌資活動之負債總額 $ 15,458 (6,360) 4,737 13,835

七、關係人交易

(一)母公司與最終控制者
宏碁股份有限公司為本公司之母公司及所歸屬集團之最終控制者，於民國一一

一年六月三十日、一一○年十二月三十一日及六月三十日(重編後)皆持有本公司100
％流通在外股份。宏碁股份有限公司已編製供大眾使用之合併財務報表。

〜29〜

倚倚天酷碁股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

(二)關係人名稱及關係
於本合併財務報告之涵蓋期間內與合併公司有交易之關係如下：

關係人名稱 與合併公司之關係
宏碁股份有限公司(宏碁公司) 係合併公司之母公司及所屬集

團之最終控制者

其他關係人：

Acer America corporation (AAC) 係宏碁公司之子公司

Acer Computer Australia Pty. Limited (ACA) 係宏碁公司之子公司

Acer Computer Co., Ltd. （ATH） 係宏碁公司之子公司

Acer Computer (Far East) Limited (AFE) 係宏碁公司之子公司

Acer Computer( Singapore) Pte. Ltd. (ACS) 係宏碁公司之子公司

Acer Europe SA (AEG) 係宏碁公司之子公司

Acer Japan Corporation (AJC) 係宏碁公司之子公司

Acer Philippines, Inc. (APHI) 係宏碁公司之子公司